Ay-üstü âlemden verilen kabul etme hususunda insanlar arasında ortaya çıkan bu farklılık, her insanın birçok açıdan vahyi kabul etme donanımında olmadığını gösterdiği için vahyin verilisinde bu durum nefsanî yetileri ve mizacı mükemmel olan insanların varlığını gerekli kılar. Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037), sezgisi kuvvetli bu habercileri *peygamber (nebî)* olarak tanımlamıştır.

İslam felsefesi literatürüne ait kavram çalışmalarında *nebî* kavramı, filozof-*peygamber* karşılaştırması yoğunlukta olmak üzere çok yönlü çalışılmıştır. Buna rağmen *peygamberin şair, kâhin ve âşıkla* kıyası nadir bir şekilde ele alınmıştır.

O, olsa olsa şairdir*"²⁶ derler. Yasin suresinde onların Hz. Muhammed'e yönelttikleri *şair* isnadına cevap olacak şekilde "*Biz peygambere şiir öğretmedik, zaten ona yaraşmazdı. Peygambere vahyedilen, ancak Allah'tan gelmiş bir öğüt ve apaçık Kur'an'dır*"²⁷ ayeti yer alır.

İlgili ayeti yorumlayan Kurtubî'ye (ö. 671/1273) göre Kureyşliler, Hac mevsiminde farklı bölgelerden Mekke'ye gelen insanlara Hz. Muhammed'in *şair* olduğu söylentisini yaymayı planlar. Onun tebliğ ettiği ayetlerin şiir veznine yakın olmaması nedeniyle şiirin birçok türüne aşına olan Arapların kendilerine itimat etmeyecekleri ihtimali üzerinde durarak onları ikna yöntemlerini güçlendirme yoluna gider.

Ahmed el-Kurtubî, *el-Câmî'li-Ahkâmî'l-Kur'an*, XVII, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2006), 480.

“Kur’an elbette şereflî bir elçinin sözüdür. O, bir şair sözü değildir. Ne de az inanıyorsunuz! O bir kâhin sözü de değildir. Ne de az düşünüyorsunuz! O, âlemlerin Rabbi tarafından indirilmiştir”²⁹ buyurur. Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) açıklamasına göre bu ayetlerin Kur’an’ın *peygamber* kelamı olduğunun onayı, *şairle kâhine* aidiyetinin reddi ve “Âlemlerin Rabbi tarafından indirilmiştir” beyanı şeklinde dizilimi dikkat çekicidir. Hz. Peygamber, şiir yazarak veya kehanet yaparak tebliğde bulunmadığı gibi sureleri kendisi uydurmaz. Ayrıca ayette Kur’an’ın *şair* sözü olmadığı haberinin ardından “Ne de az inanıyorsunuz!” terkibi gelirken onun *kâhin* sözü sayılmayacağı belirtildikten sonra “Ne de az düşünüyorsunuz!” dizgesinin geçmesi oldukça manidardır. Şöyle ki, müşrikler, Kur’an’ın *şair* ve *kâhine* indirildiği varsayımını dile getirerek iman etmeye yönelmez, hatta konuyu enine boyuna düşünmekten yüz çevirir.³⁰

Mâtürîdî (ö. 333/944), ayette geçen az (*kalîl*) kelimesiyle *şair* ve *kâhin* sözünü irtibatlandırır. Buna göre İslam öncesi dönemde insanlar, hem *şair*lerin hem de *kâhin*lerin söylediklerinden birazının yanlışlığına tanık olsalar da bir kısmının doğruyu içerdiğini düşünüp onları tasdik eder. Müşrikler “O, *şair* ve *kâhindir*” iddiasını ileri sürdüğü takdirde onların Hz. Muhammed’e gönderilen ayetlerden bazılarına inanmaları gerekir. Hâlbuki müşrikler, ona indirilen ayetlerin tamamını inkâr eden bir tavır sergiler.³¹ İsmail Hakkı Bursevî’ye (ö. 1137/1725) göre “Ne de az inanıyorsunuz/ düşünüyorsunuz!” ayetinde geçen azlık, yokluğa işaretle kinayedir. Bu, kendisini ziyarete hiç gelmeyen bir kişiye “Ne kadar az geliyorsun!” denilmesine benzer. Aynı düzlemde düşünüldüğünde ayette asıl kastedilen vahyin Hz.

Muhammed'e verilen ilahî destek, Tûr sure-sinde “(Resûliüm) *Sen öğüt vermeye devam et, Rabbinin lütfıyla sen ne bir kâhinsin ne de bir mecnunsun. Yoksa onlar: O bir şairdir, onun zamanın felâketlerine uğramasını bekliyoruz mu diyorlar? De ki: Bekleyin bakalım, ben de sizinle birlikte beklemekteyim*”³³ ayetiyle tekrarlanır. İbn Kesîr'in (ö. 774/1373) izahına göre Kureyşliler, Hz. Peygamber'i engellemek amacıyla Dâr'un-Nedve'de bir araya geldiklerinde Züheyr, Nâbiğa ve Tarfe isimli *şair*lerin sonunun ölümle neticelenmesine benzer şekilde ölümün Hz. Muhammed'den kurtulmalarına vesile olacağını düşünür. Toplantı sırasında ismi geçen *şair*lerle kaderinin aynı olması adına onu bağlayarak bir yerde hapsedip ölmesini beklemeyi teklif edenler olmuştur.³⁴ Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Hz. Peygamber'in vefatını bekleyenler arasında el-Hâris b. Kays, en-Nadr b. el-Hâris, Mut'am b. 'Adiy b. Nevfel b. 'Abdi Menâf'ı zikreder. Mekkeli müşriklerin “Muhammed'in babası Abdullah b. Abdulmuttalib'in genç yaşta vefat etmesine benzer şekilde Lât ve Uz-zâ'dan Muhammed'in genç iken canını almasını umut ediyoruz” dediklerini aktarır.